<sup>12</sup> «Dicitur autem divisio facta iure, non naturali, sed gentium: propterea quod ius naturale nulla indiget ratiocinatione, sed scriptum est in cordibus, ut coniunctio maris et foeminae, ius vero gentium est aliud quod collatis principiis ratio cuiusque infert. Et ideo dicitur gentium, id est hominum: quibus proprium est ratiocinari. Enimvero ex principiis naturae corruptae docta fuit statim familia Aadae ac deinceps in universum gentes, ut suum quisque possideret», ivi, p. 217.

gli uomini fossero tenuti ai loro doveri, le offese fossero respinte e punite e la pace e la tranquillità fossero tra loro rispettate. Poi, moltiplicatisi gli uomini e dispersisi per il globo, fu anche necessario dividere un tale dominio, e stabilire più sovrani che governassero la diversità di province, città e popoli. [...] Allo stesso modo, come nello stato di innocenza era opportuna e appropriata la proprietà comune delle cose [...], così nello stato di natura caduta, con la proliferazione degli uomini nel mondo, fu utile e necessario che le cose fossero divise quanto al dominio, poiché dalla proprietà comune nascevano mali e inconvenienti gravissimi, e a malapena la condizione di uomo si poteva conservare<sup>13</sup>.

La frattura tra lo stato di innocenza e lo stato di peccato si qualifica dunque come passaggio dalla libertà all'obbligo politico e dalla comunione primitiva dei beni all'ordine della proprietà privata. La necessità della coercizione, ossia del modello del governo conseguito attraverso l'esercizio della forza, sopraggiunge dunque solo a rimedio della corruzione della natura:

Poiché nello stato di innocenza ciascuno sarebbe stato concepito e sarebbe nato nella grazia, e dunque sarebbe stato sorretto da principi sufficienti a meritargli con le sue proprie forze il contenuto del proprio fine soprannaturale, ognuno sarebbe stato

<sup>13</sup> «Statim ac genus humanum ab innocentiae statu per peccatum corrui, necessarium fuit iurisdictionis dominium cum vi quadam coercente introduci, quo homines in officio continerentur, propulsarentur, et punirentur iniuriae, paxque et tranquillitas inter eos servarentur. Multiplicatis praeterea hominibus, et per orbem dispersis, necesse etiam fuit eiusmodi dominium dividi, pluresque constitui rectores, qui varias provincias, civitates, ac populos moderarentur. [...] Quemadmodum in innocentiae statu expediens ac decens erat communis rerum possessio [...] ita in statu naturae lapsae, multiplicatisque in orbe hominibus, adeo expediens, ac necessarium est res quoad dominia esse divisas, ut ex communi rerum possessione gravissima orirentur mala, et incommoda, vixque hominum status conservari posset», L. MOLINA, *De iustitia et iure*, qui nell'ed. Venetiis, apud Sessas, 1614, 1 (orig. 1593–1600, 3 voll.), tract. II, disp. 20, *An licite, et quo iure, rerum dominia fuerint divisa*, p. 90.